non possent, nisi ecclesia, quædam vel loca, vel tempora præfiniret. Nam, (vt posterius hoc exemplū persequamur) ridiculus esset, qui præceptum de dei cultu sese arbitraretur implese, semel in vita ab opere seruii quiescendo. Sic ergo, præcepta de sumenda eucharistia & confessione, reliquit Christus: nec re vera potest determinari ex solo diuino iure, pro quo tempore hæc præcepta nos obligent. Siue dicamus, semel in vita, seu potius in mortis articulo, nihil dicimus prorsus: sed tunc obligamur, quando ecclesia definierit. At, hoc est (inquies) de iure positiuo, semel videlicet in anno confiteri: fateor: sed citra ius hoc humanum, quoad certum tempus confessio limitatur, diuina de confessione lex incommode seruaretur.

Sed sunt tamen aliqui casus, in quibus ius ipsum diuinum obligat ad confitendum.

Primus est, in periculo mortis.

Secundus, cum quis voluerit eucharistiam sumere, si reus est peccati mortalis: tunc enim habet præcedere confessio, iuxta Christi institutionem.

Tertius est, ratione periculi carendi confessore, quem nunc habeo: non habiturus tempore necessario. Nam quartus, de confessione quotenni, non solius diuini præcepti est, sed diuini limitati ac definiti per humanum: ita vtriusque iuris violatio, vnicum peccatū est: quoniam, ambo illa præcepta vnicum actum iniungunt, & alterum est, alterius determinatio.

Quin-

## Q V I N T A P A R S

Quintum verò, quem Durandus adiecit. d. 17. q. 10. & Palud. eadem distinctione: quem Adrianus quoq; refert. q. 3. de confessione, sed ratione conscientiae scrupulosae, nos existimamus superuacaneum. Non enim obligat praeceptum de confessione in tali euentu: sed ipse habens erroneam conscientiam sese ligat, quandiu non deponit talem errorem. Quemadmodum ergo in caeteris praeceptis affirmatiuis, cū querimus, quo tempore obliget: vanum forsitan esset, duo tempora praescribere. Alterum ex necessitate, alterum ex errore conscientiae: ita quoq; cū euenta & casus enumeramus, quibus praeceptum de confessione ligat, is qui recusetur ex errore conscientiae, superuacuuus videtur esse. Imò, re vera, falsus, si naturam & obligationem huius praecepti, de quo differimus, consideremus. Quatuor igitur illi nobis explicandi sunt, idq; quam maxima breuitate.

Circa primum casum, diligenter aduertendum est, non idem esse, hoc sanè loco, periculum mortis, & articulus mortis. Est namq; periculum mortis in his duntaxat, vnde mors frequenter solet accidere: etenim in hastarum ludo, in agitatione taurorum, in nauigatione placidi maris, quanuis interim mors sequatur, non est tamen periculum mortis: sed in bello, in mari vehementer turbato, in partu femine, de cuius morte probabiliter propter causas naturales timeretur, periculum mortis agnoscimus: quod certè viri prudentis arbitrio,